
      

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                   PÁGINA 1 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

DECRETOS 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 02 

RELATÓRIOS RREO 03 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2017  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2017  
 

CARTA CONVITE Nº007/2017 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS 
CONTRATADO: FÁTIMA VÍDEO ELETRÔNICA LTDA-ME  

OBJETO: Contratação de Empresa Multimídia, para atender o Município de 
Jateí-MS, em sua respectiva sede, no Distrito de Nova Esperança e Gleba 
Nova Esperança. 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão 
à conta da Dotação Orçamentária:  
04.122.0002.2006- Gestão das Atividades da SEMAD; 

3.3.90.39.99.0000-0utro Serviços de Terceiro, Pessoa Jurídica 
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 78.600,00 (setenta e 
oito mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017. 
FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 09 de maio de 2017. 
ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal; PAULO HIROUKI 
MIYASHITA, representante da Contratada; e, as testemunhas constantes 
no contrato. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2017 

 

CARTA CONVITE Nº. 022/2017. 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2017. 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS e ISAAC MARCONDES 

DUTRA - ME 

Processo Administrativo nº. 085/2017 – Carta Convite nº. 022/2017. 

OBJETO: “Fornecimento de marmitex e refeições na cidade de Dourados-

MS, para atender os funcionários de todas as Secretarias e Programas 

Sociais da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, que ora de passagem 

estiverem por aquela cidade prestando serviços em favor da 

Administração”; do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, inclusive a proposta 

ofertada, todas do conhecimento da CONTRATADA e rubricados por ambos 

os contratantes, os quais ficam fazendo parte integrante deste contrato. 

VALOR: R$: 40.620,00 (quarenta mil, seiscentos e vinte reais), vedado o 

reajustamento de preços. 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes com objeto, do presente Convite, 

correrão a conta dos seguintes Projetos / Atividade: 04.122.0002.2006 – 

Gestão das Atividades da SEMAD; no elemento de despesa: 

33.90.39.99.0000 – Outros Serviços de Terceiros, pessoa jurídica. 

PRAZO: 12 meses a partir da assinatura. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, pela CONTRATANTE, Isaac Marcondes 

Dutra, pela CONTRATADA e as testemunhas constantes no contrato. 

FORO: Fátima do Sul – MS. 

DATA: 06 de Julho de 2017. 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 2 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2017 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL 023/2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 05/07/2017, às 
08h00min na modalidade Pregão Presencial nº. 023/2017, Processo 
Administrativo nº. 086/2017, que teve por objetivo receber propostas para 
o fornecimento de produtos de Panificação para atender as diversas 
Secretarias e Programas Sociais da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, de 
forma contínua e fracionada, de acordo com as necessidades, do tipo 
menor preço global, conforme Edital, ADJUDICANDO em favor da empresa: 
SANDRO GONÇALVES CARDOSO – ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 

70.355.615/0001-16, pelo valor de R$ 142.000,00 (cento e quarenta e 
dois mil reais). Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do 
edital para que produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 de 
Julho de 2017. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 071/2017 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 021/2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 06/07/2017, às 
08h00min na modalidade Pregão Presencial nº. 021/2017, Processo 
Administrativo nº. 071/2017, que teve por objetivo receber propostas para 
fornecimento de material de construção para atender a todas as 
Secretarias Municipais e Programas Sociais da Prefeitura de Jateí-MS, com 
entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme Edital e demais documentos e 
especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento; 
ADJUDICANDO em favor da empresa: SANTOS & JESUS LTDA, CNPJ sob o 
n°. 20.211.487/0001-69, os Lotes: 01 no valor de R$ 34.000,00; Lote 02 
no valor de R$ 132.000,00; Lote 03 no valor de R$ 31.400,00; Lote 04 no 
valor de R$ 30.400,00 e Lote 05 no valor de R$ 69.300,00. Autorizo a 

lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os 
seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 de 
Julho de 2017. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2017. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 021/2017, Processo Administrativo nº. 071/2017, 
que teve por objeto receber proposta para fornecimento de material de 
construção para atender a todas as Secretarias Municipais e Programas 
Sociais da Prefeitura de Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo com 
as solicitações do órgão requisitante, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em 

favor da empresa: SANTOS & JESUS LTDA, CNPJ sob o n°. 
20.211.487/0001-69, os Lotes: 01 no valor de R$ 34.000,00; Lote 02 no 
valor de R$ 132.000,00; Lote 03 no valor de R$ 31.400,00; Lote 04 no 
valor de R$ 30.400,00 e Lote 05 no valor de R$ 69.300,00. 
 

Jateí/MS, 06 de Julho de 2017. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 053/2017 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

CARTA CONVITE 013/2017 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado da licitação modalidade 
CARTA CONVITE nº. 007/2017, Processo Administrativo nº. 053/2017, que 

teve por objeto a contratação de empresa especializada na oferta de 
serviços de comunicação multimídia, para atender o município de Jateí-MS, 
em sua respectiva sede, no Distrito de Nova Esperança e Gleba Nova 
Esperança, do tipo menor preço por lote (global), conforme Edital, ficando 

ADJUDICADO em favor da empresa: FATIMA VIDEO ELETRÔNICA LTDA, 
inscrita no CNPJ: 01.551.928/0001-27, sendo o valor de R$ 6.550,00 (seis 
mil quinhentos e cinquenta) reais mensal. 
 

Jateí/MS, 08 de maio de 2017. 
 

FLÀVIA MARIA DIAS PINHEL 
Presidente CPL- 

 

DECRETOS 
 

DECRETO N° 037/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017. 
 
Homologa laudo técnico das 
condições ambientais de trabalho 
(LTCAT) da Prefeitura Municipal de 
Jateí, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição 

que lhe confere o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO a confecção de laudo técnico das condições 
ambientais de trabalho (LTCAT) da Prefeitura Municipal de Jateí; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de homologação desse laudo 
técnico pela Administração Municipal para a sua aplicação no âmbito da 
Prefeitura Municipal. 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º Fica homologado o laudo técnico das condições 
ambientais de trabalho – LTCAT, elaborado pelo Engenheiro de Segurança 
do Trabalho Antonio Polido Junior, Reg. MTE 9638, para fins de aplicação 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de 
julho de 2017. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2017 
 

A Câmara Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio da Comissão Especial de Processo Seletivo, TORNA 
PÚBLICO para conhecimento dos interessados, em cumprimento ao 
disposto no item 10 do Edital nº 001/2017, e em acolhimento ao 
pronunciamento da empresa responsável pela organização elaboração do 
processo seletivo, após análise dos recursos impetrados contra os 
gabaritos referentes às provas realizadas, apresenta a seguinte decisão: 
 
I – ANULAR, a questão relacionada e atribuir ponto a ela correspondente, a 
todos os candidatos independentemente ou não dos mesmos terem 

recorrido: 
a) LÍNGUA PORTUGUESA (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COPEIRA E ZELADOR): 
Questão nº 06 e Questão nº 08. 
 
II – ALTERAR, em seus respectivos gabaritos as respostas das questões a 
seguir indicadas: 
a) LÍNGUA PORTUGUESA (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COPEIRA E ZELADOR):  
Questão nº 01, da letra “C” para “B”. 
b) AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: Questão nº 18, da letra “A” para “C. 
c) ZELADOR: Questão nº 18, da letra “A” para “C; Questão nº 22, da letra 
“B” para “D”. 
 

III – RECURSOS INDEFERIDOS: 
 

INSC. QUES INSC. QUES INSC. QUES INSC. QUES INSC. QUES 

10 34 60 26 60 37 160 26 160 34 

460 22 460 26 460 31 460 37 980 34 
980 38 980 39 980 39 980 40 1000 34 

1100 05 1160 05 1160 26 1220 26 1220 34 

1250 15         

 
IV – VALIDAR os gabaritos divulgados, com as anulações constantes do 
Item I e as alterações constantes do item II, ambos deste Edital. 
 

Jatei/MS, 06 de julho de 2017. 

 
CARLITO ARAÚJO GOMES 

MEMBRO 

MÁRCIA GANDINE ARRUDA 

PRESIDENTE 

TÂNIA FÁTIMA CAETANO MARTINS 

MEMBRO 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 3 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

RELATÓRIOS RREO 
 

 
 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 4 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 5 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 6 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 7 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 8 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0095                            JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 9 de 9

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 


		2017-07-07T08:31:58-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




